
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso che negli ultimi anni la pubblica amministrazione ha vissuto un periodo di forte spinta
al cambiamento, all’innovazione e alla modernizzazione che si è tradotta nell’emanazione di una
serie di  disposizioni legislative che hanno modificato continuamente il  quadro normativo nel
pubblico impiego, ai fini di un continuo processo di miglioramento organizzativo delle strutture
pubbliche e con l’obiettivo di garantire la massima funzionalità dei servizi offerti al cittadino –
utente;

Posto che:

 Il  quadro  legislativo  in  continua  evoluzione  incide  profondamente  sulle  attività  di
gestione  delle  risorse  umane  e  sulla  valutazione  della  performance,  innovando
profondamente la disciplina ed enfatizzando l’importanza della definizione di obiettivi e
indicatori specifici orientati ad un sempre maggiore orientamento alla misurazione e alla
valutazione dei risultati;

 La gestione del personale costituisce una materia sempre più complessa che richiede una
costante  attività  di  aggiornamento,  anche  in  relazione  al  fatto  che  le  recenti  novità
legislative e le numerose deliberazioni delle Sezioni regionali di controllo della Corte dei
Conti aprono nuovi scenari di discussione e continue criticità sulla corretta applicazione
delle norme contrattuali nella gestione degli istituti previsti dalla contrattazione di primo
livello;

Dato atto che:

 il 16 novembre 2022 è stata sottoscritto il nuovo del CCNL Funzioni Locali, che, tra le
varie  novità,  ha  introdotto  il  Nuovo  Ordinamento  professionale  per  il  personale  del
comparto  Funzioni  Locali  e  ha  innovato  profondamente  la  disciplina  del  fondo
incentivante  destinato  al  finanziamento  degli  istituti  demandati  alla  contrattazione
decentrata integrativa, confermando l’obbligo di garantire il limite di spesa del salario
accessorio di cui all’art. 23, comma2 del D.lgs. n. 75/2017, attraverso l’introduzione di
nuove regole che hanno ulteriormente appesantito i processi lavorativi di competenza; 

 in materia di pianificazione e programmazione dei fabbisogni di personale, il legislatore
negli ultimi anni ha continuamente modificato il quadro normativo di riferimento e, da
ultimo, con l’emanazione del Decreto Ministeriale del 17.03.2020, attuativo del decreto
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.
58, sono state adottate numerose disposizioni legislative che hanno introdotto rilevanti
novità in materia di vincoli e capacità assunzionali;

Visto l’art.  54  del  CCNL del  16.11.2022 che  ha  riaffermato  l’importanza  e  l’efficacia  della
formazione  negli  Enti  locali  per  rispondere  alle  diverse  esigenze  di  valorizzazione  e
arricchimento professionale del personale e garantire, al contempo, alle strutture organizzative
interne  di  disporre  delle  conoscenze  e  delle  competenze  necessarie  al  raggiungimento  degli
obiettivi e al miglioramento dei servizi;

Ritenuto che per la corretta applicazione della richiamata normativa legislativa e contrattuale, si
rende necessario procedere alla realizzazione di un piano di formazione professionale on the job,
con l’obiettivo di fornire un adeguato supporto al personale, che si occupa delle predette materie



nella  gestione  delle  risorse  umane,  nella  predisposizione  delle  attività  e  degli  adempimenti
necessari a garantire il mantenimento di standard qualitativi adeguati alle esigenze organizzative
degli amministratori comunali e dei cittadini;

Verificato che  per  l’acquisizione  delle  prestazioni  professionali  qualificate,  idonee  a  al
conseguimento del piano formativo di che trattasi,  risulta necessario rivolgersi  ad un esperto
esterno nella gestione del personale, in quanto l’Amministrazione non può far fronte alle stesse
con  personale  in  servizio  per  accertata  assenza  di  professionalità  adeguata  all’espletamento
dell’incarico;

Atteso che, in considerazione dell’esigenza di individuare una idonea figura professionale, si è
proceduto ad effettuare una specifica ricerca di soggetti esterni, anche dipendenti di altri Enti del
comparto,  con  adeguata  qualificazione  professionale  e  specifica  esperienza  nelle  materie  di
competenza, individuando tale figura nel sig. Giuseppe Porpora,  già dipendente del Comune di
Gragnano con funzioni di responsabile del Servizio Risorse Umane del predetto Ente e collocato
in quiescenza dall'Ente di appartenenza, e, quindi, in possesso della professionalità richiesta e
delle  competenze  necessarie  per  rispondere  alle  esigenze  dell'Amministrazione  in  materia  di
gestione delle risorse  acquisite anche mediante varie esperienze professionali maturate presso
varie amministrazioni locali;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  0040669/2024  del  04.07.2024,  con  la  quale  si  è  proceduto  a
formalizzare una specifica richiesta al sig. Giuseppe Porpora per l’instaurazione di un rapporto di
collaborazione relativamente alla realizzazione di un percorso formativo in house destinato al
personale addetto alla gestione del personale nello svolgimento delle funzioni di competenza
nell'ambito  delle  procedure  relative  al  trattamento  giuridico  ed  economico  del  personale
dell’Ente;

Rilevato  che il  dipendente Porpora Giuseppe, con nota acquisita al  protocollo generale al  n.
43551 in data 17.07.2024, contestualmente alla propria disponibilità, ha comunicato che è stato
collocato in quiescenza dall'Ente di appartenenza, con diritto a pensione per il raggiungimento
dei limiti d'età sensi dell’art. 24, commi 6 e 7, del Decreto legge 06/12/2011 n. 201 convertito
con modificazioni nella Legge 22/12/2011 n. 214;

Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da
ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone il
divieto alle pubbliche amministrazioni  di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero
incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza;

Tenuto  conto che  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  con  la  circolare  n.  6/2014  del
04.12.2014 in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che le
disposizioni  di  cui  all’art.  6  del  D.L.  n.  90/2014  si  applicano  agli  incarichi di  studio  e  di
consulenza, incarichi dirigenziali o direttivi, cariche di governo nelle amministrazioni e negli enti
e società controllati, precisando che la disciplina in esame pone puntuali norme di divieto, per le
quali vale il criterio di stretta interpretazione ed è esclusa l'interpretazione estensiva o analogica
(come chiarito dalla Corte dei conti, Sezione centrale del controllo di legittimità sugli atti del
Governo e delle amministrazioni dello Stato,  deliberazione n. 23/2014/prev del 30 settembre
2014) e ha precisato che possono essere conferiti gli incarichi di docenza per la realizzazione di
percorsi formativi, purché tale incarico sia definito in tale ambito e il compenso sia commisurato
all’attività didattica effettivamente svolta;



Ritenuto,  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  delle  attività  con  tempistica  adeguata  alle
esigenze dell’Amministrazione, di procedere al conferimento di un incarico di collaborazione e
supporto  al  servizio  personale  per  un  periodo  di  tre  mesi  al  sig.  Giuseppe  Porpora  per  la
realizzazione di un percorso formativo on the job per il personale addetto alle materie in esame;

Dato atto che a partire dal 1 gennaio 2015 è applicato agli Enti Locali il D.lgs. 23.06.2011, n.
118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto  l’allegato 4/2 al succitato decreto legislativo che detta i principi contabili concernenti la
contabilità finanziaria e, in particolare, il punto 5 che disciplina l’impegno di spesa e le regole di
copertura finanziaria della spesa;

Dato atto del rispetto dell’art. 9, comma 1 – lett. A) punto 2, della legge n. 102/2009, attestante
la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’onere conseguente al compenso da riconoscere al collaboratore trova copertura
con le risorse già imputate a carico dei competenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026,
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 22 del 12.03.2024; 

Viste  le  disposizioni  dettate dal  D.lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267  -  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare:

 l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava,
finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

 l’art.  151,  comma  4,  in  merito  alla  esecutività  delle  determinazioni  che  comportano
impegni di spesa; 

Visto l’allegato  1  del  DPCM  del  28/12/2011,  in  forza  del  quale  l’impegno  è  imputato
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Letto e richiamato il decreto sindacale n. 53 del 24.05.2024, con il quale è stata conferita alla
scrivente la direzione e la gestione del Settore IV – Risorse e Patrimonio, nell’ambito del quale è
incardinato il servizio per la gestione delle risorse umane, e pertanto legittimata all’adozione del
presente atto;

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs N. 267/2000 così come integrato e modificato
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per
quanto innanzi rappresentato;

Dato atto che, da parte della scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con
il  destinatario  dell’atto  e  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento;

Visto il  decreto legislativo N. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA

per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente
riportati:



1. Di conferire l’incarico di prestazione di collaborazione occasionale al sig. Giuseppe Porpora,
già responsabile del Servizio Risorse Umane del Comune di Gragnano, avente ad oggetto
attività  di  docenza e  supporto formativo al  Settore Finanziario per la  realizzazione di  un
percorso di formazione professionale on the job per i dipendenti addetti al servizio personale
giuridico e economico, finalizzato alla redazione degli elaborati recanti la costituzione dei
fondi delle risorse decentrate per l’anno 2024 e la verifica dei vincoli sul limite di spesa del
salario accessorio introdotto dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, con contestuale
approfondimento  e  analisi  sulle  modalità  attuative  dei  processi  e  degli  atti  correlati  al
finanziamento  degli  istituti  demandati  alla  contrattazione  decentrata  integrativa  di  parte
normativa e di parte economica;

2. Di stabilire che le attività oggetto dell’incarico saranno espletate per un periodo di tre mesi,
con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, e dovranno realizzarsi in
orario  di  lavoro  compatibile  con  le  esigenze  di  servizio  della  struttura  organizzativa
destinataria della formazione;

3. Di  precisare che  trattasi  di  prestazione  meramente  occasionale  da  svolgersi  in  maniera
saltuaria con un numero limitato di prestazioni episodiche e che l’incarico deve intendersi
come prestazione di lavoro autonomo occasionale che, prescindendo da obblighi di presenza
fissa,  non  potrà  costituire  incarico  di  studio  e  di  consulenza  o  incarico  direttivo  e  di
responsabilità  e  in  alcun  modo  rapporto  di  lavoro  dipendente  con  questo  Ente  né  di
collaborazione coordinata e continuativa; 

4. Di dare atto che l’incaricato potrà  utilizzare tutte  le risorse strumentali  in dotazione del
Comune, necessarie al corretto espletamento delle attività di competenza e che si rendessero
necessarie per la realizzazione delle attività di formazione;

5. di  approvare il  disciplinare  d’incarico,  allegato  alla  presente,  così  da  formarne  parte
integrante e sostanziale;

6. Di impegnare la spesa di € 1.500,00, per il  conferimento dell’incarico di cui sopra,  con
imputazione al Cap. 152/06 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024,
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 22 del 12.03.2024; 

7. Di trasmettere il  presente  provvedimento  al  Segretario  comunale  e  al  Responsabile  del
Settore Affari Generali.

La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio elettronico nei modi di legge per
15 giorni consecutivi e avrà immediata esecuzione ai sensi dell’art.151, comma 4 del TU delle
Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, decreto legislativo N. 267/2000.

                                             Il Dirigente del IV Settore
Dott.ssa Paola Tallarino


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
	DETERMINA


		2024-07-19T09:40:48+0200
	PAOLA TALLARINO




